XIII. Postquam publica & inevitabilis
 necessitas eo adiecit Episcopos Galliæ, Angli-
 æ, Germaniæque, ulque adeo dilatare
 hanc dispensationem, juri quodammodo com-
 muni illam transcribere, eam denique iis
 approbare qui doctrina zeloque plurimum
 abundarent: iidem etiam se attemperavit
 Regulis Alexander III. Papa, & percun-
 ctanti Episcopo Oxfordiensi in Anglia, de
 Presbytero, qui nonnihil pecuniæ dederat
 Archidiacono, a quo fuerat præsentatus Epi-
 scopo; rescripsit, si crimen occultum foret,
 clam submonendum illum esse, ut Religio-
 nem Monasticam alicubi profiteretur, & a
 sacro sese abstinere ministerio: si resili-
 ret ab eo salubri consilio, Beneficio quoque
 donandum esse, & urgendum, ut ne in-
 gereret se sacris muniis: cum enim occul-
 tum esset delictum, non posse eum cogi,
 ut vel invitus cohiberetur ab Altaris mi-
 nisterio, sed secretam ei indici debere poeni-

tentiam (2): *Secreto convenias, ut Ordini-
 nem alicujus Religionis assumat, & perpe-
 tuo ab officio abstineat, sine ulla tamen co-
 eliona, &c. Alioquin non erit tutum, cum
 sit secretus excessus, ipsum invitum ab eo-
 dem officio coercere. Sed tamen poenitentiam
 secretam secundum quod tibi visum fuerit,
 injungere non postponas.*

Aulteritatem hujus Pontificis non possum
 non mirari, etiam tum cum de ea remit-
 tit. Præter occultam enim poenitentiam,
 quæ generaliter subeunda erat omnibus oc-
 cultorum criminum reis: præcipit, ut invi-
 tetur simoniacus hic Presbyter ad profiten-
 dam Religionem, & ad supersedendum om-
 nino sacris functionibus. Compara, oro
 te, hæc Alexandri III. consilia cum Canone
 Concilii Londinensis anno 1200. (3) *Nul-
 lus etiam Sacerdos post lapsum, antequam
 confiteatur, ad altare præsumat accedere ce-
 lebraturus.* Nihil postea residebit in animo
 tuo dubii, quin ut iterum iterumque incul-
 cavimus, hæc disciplinæ immutatio ab Epi-
 scopis potissimum manarit, paulo indulgen-
 tioribus. Ex responsis autem consiliique
 Alexandri III. illud effulget, quam multa
 præclare & ad prisce severitatis gustum,
 non præcipiendi, sed consulendi animo, in-
 susurranda sint poenitentibus, eo etiam tem-
 pore quo prisca illa severitas in desuetudi-
 nem abiit. Jam enim fateor præcepta ea
 non sunt, sed consilia; sed quorsum consi-
 lia, si ne ut consilia quidem instillanda,
 aut vero inculcanda sint?

XIV. Sed illud præ ceteris magnopere
 dolendum, quod cum poenitentia dispensa-
 tioni, & irregularitatis remissioni præmitti
 deberet: eaque videretur fuisse necessaria
 conditio, ut frueretur quis concessa indul-
 gentia: insuper habita plerumque fuit ta-
 men ea conditio. Eam modo præscripsit
 Alexander III. (4). Eam expresse commen-
 dat Innocentius III. in Presbytero eo quem
 restituit: *Cum longo jam tempore impostam
 sibi penam portaverit.* Libri Decretalium
 ex quibus radiat jus hodiernum Canonicum,
 eam passim necessitatem commendat. Gre-
 gorius IX. homicidio duntaxat excepto di-
 serte tradit, nec adulterio, nec perjurio,
 nec falso testimonio excludi quenquam ab
 Ordinibus, dummodo poenitentia peragatur;
 alioquin abstinendum (5): *Quod si non po-
 nituerint, monendi sunt, & sub intermina-*
tionem

(1) Dist. 81.

(2) Append. Conc. Later. III. p. 35. c. 2.

(3) Can. 4.

(4) Reg. 13. Ep. 85.

(5) Extr. de temp. Ot. c. 17.

tione divini iudicii obstandi, ut in testimonium sua damnationis in susceptis etiam Ordinibus non ministrent.

Cœperat Alexander III. indulgere (1), ut peracta pœnitentiæ parte aliqua, rediretur ad functiones Ordinis; sed idem ipse constituit, ut nihil intentatum relinquere- tur, quo a superioribus deterrerentur Ordini- bus, quamvis cogi non possent, quorum occulta erant flagitia: *Pœnitentiam ei occul- tam imponas, & suadeas, ut parte pœni- tentiæ peracta, ordine suscepto utatur, quo contentus existens, ad superiores non ascen- dat. Veruntamen quia peccatum occultum est, si promoveri voluerit, eum non debes aliqua ratione prohibere.* Testatum alibi faci- dit idem Pontifex, non paucos ex Clericis detrectasse progressum ad Ordines superio- res, quod clancularia flagitia animam fœ- dasset aliqua (2): *Si Clerici perceptione majorum Ordinum propter occulta sua pecca- ta se indignos esse fatentur, &c.* Post impletam etiam pœnitentiam rediri prohibet ad Ordinum sacra munia citra Episcopi dis- pensationem (3): *De adulteriis & aliis criminibus quæ sunt minora, potest Episco- pus cum Clericis post peractam pœnitentiam dispensare.* Itaque specialis forsitan illa fue- rat species, ubi assensus erat, ut pars tan- tum aliqua ante pœnitentiæ decursa fuisset. Qui rursus alibi (4): *Satis potes cum eo post peractam pœnitentiam misericorditer age- re.* Et rursus alibi de Presbyteris agens Concubinariis: *Post longam pœnitentiam & vitam laudabilem continentes, officio suo res- titui poterunt, & ex indulgentia sui Episcopi, ejus executionem habere.* Et Innocen- tius III. in eadem criminis specie (5): *Cum eis tanquam simplici fornicatione notatis, quoad executionem sacerdotalis Officii poteris dispensare.* Approbaverat Alexander III. ut Diaconus, qui uxorem duxerat, posset exacto pœnitentiæ curriculo, gradui suo restitui, adeoque ad Presbyteratum promo- veri, si illustribus se virtutum experimen- tis insigniret (6): *Injuncta sibi pœnitentia, post eam peractam, dispensative poteris ei Diaconatus Officium reddere; & si perfecte vita & conversationis fuerit, eum in Pres- byterum ordinare.* Sed cum eodem se faci-

nore implicuisset Subdiaconus, nec reddi illum Ordini suo, nec ultra progredi passus est, nisi ante Monasticis se institutis devo- visset. *Si ad Monasticum Ordinem transire voluerit.* Alioqui liberam ei tantum esse voluit functionem Ordinum inferiorum.

Rursus alibi censuit idem Pontifex (7) pro- fessione Religionis posse quempiam Acoly- thum promoveri, ut ex indulgentia sibi con- donaretur, quod publicæ & sacrilegæ reba- ptizationi interfuisset. Episcopo concessit, ut dispensatorie ageret cum Clerico, qui singulari certamine depugnauerat, dum ne- quid homicidii, vel mutilationis esset per- petratum (8): *Si Episcopus suus misericor- diter duxerit dispensandum.*

Eadem gratia eum prosecutus est, qui Calicem sacrum furatus fuerat (9): *Si non est super hoc nota vel manifesta infamia res- persus, post peractam pœnitentiam, aut congruam partem pœnitentiæ, non dubites ad sacros ipsum Ordines promovere.*

Isdem mitioris disciplinæ blandimentis- usus est Urbanus III. in eum qui cum Dia- conatu tantum initiatus esset, Missarum solemniam celebraverat. Sed sollicitè Episco- pum monuit, ut pœnitentiæ Diaconi per- vigil esset explorator, invitaretque illum, ut Monasticis se claustris includeret (10): *Ut autem securius possis hanc et misericor- diam facere, de agentia pœnitentia diligen- tem circa eum curam non desinas exhibere; salubrius autem sibi absque dubio provide- bit, si ad regularem vitam se duxerit trans- ferendum.* Ubi rursus perspicis, quanta in animarum moderando regimine, ex consilio insinuanda sint, ingerendaque, etsi non possint ex præcepto urgeri. Repullam omni- no passi sunt ab Alexandro III. (11) qui furtim Ordinibus obrepserant, præter Epi- scopi sui interdictum; quin & excommu- nicationem intentavit, nisi Religiosum pro- positum amplexarentur.

Publicam Clemens III. pœnitentiam in- fluxit (12) Presbyteris Græcis, qui damnabi- li quadam negligentia filios suos in eod- em secum lectulo accubantes oppresse- rant, siquidem publicum illud esset facinus. Si occultum vero esset, occultam quidem influxit pœnitentiam, at ea lege, ut eis ad al-

(1) Ib. c. 4.

(2) De ætate Ord. c. 6.

(3) De judiciis c. 4.

(4) De Corpore vitiatu c. 1. de Cl. conjugatis c. 4.

(5) De bigamis c. 6.

(6) Qui Cler. vel vor. 1. 2.

(7) De Apoll. c. 2.

(8) De Cler. pugn. c. 1.

(9) De Furtis c. 5.

(10) De Cl. non ordinato min. c. 2.

(11) De eo qui furtive Ord. suscept c. 1. 3.

(12) De Sent. excom. c. 7.

ad altaris munia omnis intercluderetur aditus (1) : *Ab officio debent perpetuo abstinere, & eis gravior quam laicis, non tamen publica, nisi in publicum id veniat, poenitentia debet imponi.* Denique Innocentius III. de criminibus iis agens, quorum ne poenitentia quidem extergeret irregularitatem, iis annumerat homicidium & simoniam : *Utrum sit tale crimen, quod Ordinis executionem suscepti, aut retentionem Beneficii, etiam post peractam poenitentiam impediret, puta si homicidium commisisset, vel adeptus esset Ordinem, aut Beneficium vitio simonia.* Concessit Honorius III. (2) interpellante Ludovico primogenito Philippi Augusti Francorum Regis dispensationem Presbyterorum, aliorumque Clericorum, ut ad dignitates Ecclesiasticas, & ad Ordines superiores evehi possent, quanquam publicam obissent poenitentiam.

XV. Hæ sunt ergo Regulæ & Leges juris Canonici, quo impræsentiarum regitur & administratur Ecclesia. Quam indubitatum est, iustis & necessariis de causis remississe Ecclesiam de antiquo rigore Canonum, & ad hæc se delinimenta attemperasse, quæ miram quandam ubique sapientiam & caritatem spirant. Unde luculente Petrus Venerabilis (3) : *Ut est de illis, qui in hæresim, vel in aliquod damnabile peccatum & publicam corrumpunt, quos primi Canones ad pristinum Clericatus, vel dignitatis gradum accedere prohibent, sequentes vero necessariis cogentibus causis aliquando permittunt.* Tam dolendum est, quod his delinimentis alia subinde delinimenta adjiciantur, & de jure remisso remittatur semper aliquid ulterius. Hodiernum enim jus Decretalium postulat etiam nunc, 1. ut occultorum irregularitas criminum non relaxetur, nisi expleta penitus, aut magna ex parte poenitentia. 2. Ut pervigilent Episcopi, & explorent, an occulti poenitentes strenue suas partes obeant; an eos sincere & ex animo poeniteat. 3. Ut quæ illis venia conceditur, vel Ordines, vel Beneficia capessendi, venia semper, gratia & dispensatio habeatur. 4. Ut privatim hoc illis infundatur consilii, ipsique persuasissimum ut habeant, longe tutius ipsis & conducibilius esse, ut sacro abstineant ministerio, etiam post impletum poenitentia stadium,

quod remissa sibi fuisse pristina flagitia certo rescire non possint. 5. Ut suadeatur & inculcetur eis vita & professio Monastica, tanquam certissima eorum medicina morborum, quibus eorum anima debilitata jacet. 6. Permisit quidem Episcopis Concilium Tridentinum, ut poenitentiam publicam pro publicis peccatis omnibus peragendam commutent in poenitentiam occultam, quando ita magis judicaverint expedire. Sed haud equidem scio, an etiam permiserit (4), ut poenitentiam publicam omnino in desertudinem abire, & funditus aboleri, & interire sinant pro publicis criminibus. Certe non id illis indulgit, ut absolvant de irregularitatibus, quæ criminibus publicis inhærescunt, vel homicidiis etiam occultis : Quoad homicidia fortitè, ajunt Concilii Patres eorum dispensationem quodammodo deberi (5) : *Cum jure quodammodo dispensatio debeatur* : idque examinandum & dispensandum committi debere Episcopis, qui degunt in singulis quibusque locis.

Sanctus Carolus Archiepiscopus Mediolanensis tantam explicuit Canonum diligentiam & austeritatem, quantam postrema hæc ætas ferre potuit (6) : *Criminosi, solemniter poenitentes, ebrietati & gula dediti, impudici, lapsi post Ordinem susceptum, perjuri, infames* : Hos ille irregulares ex jure recenset. Si vero hujus Decreti usus urgeret : si potissimum eo uterentur jure Episcopi, quo eos Tridentinum Concilium donat (7), propter occulta crimina citra figuram judicii interdicendi & receptione & exercitio Ordinum; revivisceret spes non mediocri revocandæ in integram permagna ex parte purioris antiquæ disciplinæ in sacris Ministris.

Non referam, non expendam, sed ad marginem (8), hic raptim indigitabo, quibus Decretalium capitibus, Clericis quo delictorum poenitentias impleant, indicatur, ut in Monasteria semetipsi sequeant, & reliquum vitæ decursum cœnobiticæ vitæ laboribus dedificent.

De

(1) De Accus. c. 12.

(2) Rain. ann. 1219. n. 39.

(3) Bibl. Clun. p. 663.

(4) Sess. 24. c. 6. 8.

(5) Sess. 14. c. 7.

(6) Con. Med. I. c. 13. II. c. 8.

(7) Sess. 24. c. 1

[8] L. 5. t. 10. c. 1. T. 12. c. 6. T. 16. c. 2. T. 28. c. 2. T. 30. c. 3. T. 37. c. 6. T. 38. c. 12. T. 40. c. 27

De Irregularitate Hæreticorum, Schismaticorum, Apostatarum, Neophytorum, Energumenorum.

CAPUT LXII. P. I. L. 2. c. 13.

De his irregularitatibus per prioræ quinquæ Ecclesiæ sæcula.

I. Cur Hæretici mitiori pœnitentiæ additi sint & facilius remissa sit eorum iterum irregularitas?

II. Prima Donatistis dispensatio & venia Canonum concessa in Concilio Romano.

III. Austerius actum est in Apostatas.

IV. Canones alii, alia Canonum remissiones. Novatianorum dispensatio in Concilio Nicæno.

V. VI. Innocentii I. decreta de irregularitatibus Hæreticorum & Apostatarum.

VII. Episcopi Africani a Papa & ab Episcopis Italiae flagitarunt, ut dispensare possent cum Episcopis Donatistis, qui universa cum plebe sua ad Ecclesiam se Catholicam adgregarent.

VIII. Eandem flagitarunt dispensationem in hæresi baptizatis.

IX. Dispensationes promiscue concessæ omnibus emergentium primo hæreseon fautoribus.

X. Dispensatio indulta Episcopis Concilii Ariminensis.

XI. Eam dispensationem improbarunt Schismatici Luciferiani.

XII. Dispensatio indulta primis sectatoribus Nestorii, Eutychetis, Pelagii.

XIII. Irregularitas ex iterato baptismo.

XIV. XV. Irregularitas Clinicorum & Neophytorum.

XVI. Hi a superioribus Ordinibus summoverentur.

XVII. Quam aliena & absurda Neophyti laberent ambitione.

XVIII. XIX. XX. Plura Patrum Pontificumque suffragia ad frangendam Neophytorum audaciam.

XXI. Effricatur ab Ambrosio ea labes.

XXII. Aliud Exemplum.

XXIII. Minoribus quandoque ab Ordini-

bus prohibiti sunt Neophyti.

XXIV. Irregularitas eorum, quorum pater alteruter, vel avus hæretici sunt.

XXV. De Energumenis & Comædis.

I. **I**nter maxima non immerito criminatur & hæresis; unde & Hæretici irregularibus annumerantur. Non certe totus in eos intendebatur pœnitentiæ rigor: minus impurabatur, quod nati erant: nascendi infelicitas dolenda magis, quam exaggeranda videbatur quamplurimum ex iis culpæ, cæcitatibus & ignorantibus plus, minus malitiæ inesse existimabatur. Denique illud infixum animo & persuasissimum erat, facilius eximi errores, quam cupiditates: ostenso semet veritatis lumine fugere hæresin, nec quidquam ex ea deinceps reformidandum: at criminofas cupiditates, centies revulsas, centies repullulascere. Ideoque longe expeditiorem mentis quam voluntatis medicinam. Species tamen quædam & umbra pœnitentiæ publicæ Hæreticis in sinum Ecclesiæ revolantibus indiciebatur. Hæc omnino Augustini constantissima fuit doctrina, ubi Donatistis respondet: si post conversionem eorum & pœnitentiam expletam, quæ redituris in Ecclesiæ gremium infligebatur, semel admissis non auferrentur functiones sacræ Ordinum, id fieri saluberrimæ dispensatione & matura caritate, quæ generalibus Canonum institutis derogabat; per quos nimirum non licuisset pœnitentiæ semel factos, vel Ordinibus donari, vel donatos exercere permitti. Hanc porro indulgentiam constituit Augustinus, vulnus esse veluti quoddam, quo sauciatur Ecclesiæ disciplina; sed & arbores sauciari, ut inferantur novi surculi, ex quibus uberior felicitiorque florum frugumque proventus exuberet (1): *Si ergo, inquiunt, oportet ut nos extra Ecclesiam & adversus Ecclesiam fuisse pœniteat, ut salvi esse possimus, quomodo per istam pœnitentiam Clerici, vel etiam Episcopi permanemus? Hoc non fieret, quoniam revera fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione sanaretur. Cum praeclusus ramus inseritur, fit vulnus in arbore, quo possit recipi ut vivat, qui sine vitæ radicis peribat.*

Illud quoque pulcherrime addit Augustinus, non alios fines esse potestatis clavium Ecclesiæ permissarum a Christo, quam necessitatis & caritatis: *Ut enim constitueretur*

(1) Ep. 50.

tur in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis poenitentiam Clericatum accipiat, vel ad Clericatum redeat, vel in Clericatu maneat, non desperatione indulgentiæ, sed rigore factum est disciplina. Alioquin contra claves datas Ecclesie disputabitur, &c.

II. Illa autem de qua hic disputabat Augustinus dispensatio, non spectabat nisi ad Donatistas, quos omni ope ad Ecclesiam Catholicam recolligere connitebantur Episcopi Africani. Ad turbas enim populorum innumeras, tota Africa aberrantes, facilius in ovile Catholicæ Ecclesiæ revocandas, nulla non optanda, nulla non concedenda ultro erat indulgentia. Quod ad ceteras autem hæreses, eadem irregularitas omnes prorsus inexorabili lege constringebat (1): *Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras, non hujus aut illius hominis, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis caritas sincera subveniat, &c. Sic multitudinibus per schisma, & hæreses pereuntibus subveniri consuevit.* Denique testis cum primis locuples Augustinus, refert jam inde ab exordio schismatis Donati, Pontificem Romanum alioque Episcopos, qui Romæ Cæcilianum absolvent, ita statuisse, ut solo Donato exauctorato, damnatoque, reliqui omnes cum Ordinibus quique suis susciperentur (2): *Ceteros correctos, etiam si extra Ecclesiam ordinati essent, in suis Ordinibus suscipiendos esse censuerunt.* Quam ille alibi miris attollit laudibus Miltiadis Papæ clementiam.

III. Qui vero in Ecclesia Catholica nati & regenerati fuerant, & ejus splendidissimæ lucis pertaxi, in foedissimas se hæreseos tenebras demerserant; ii jam non poterant pristinae restitui luci, ac dignitati suæ, nisi multo acerbiori poenitentia, quam qua expiabantur, quos nativitas ipsa sua hæresi implicuerat. Ita enim idem rursus Augustinus (3): *Nec illud sine distinctione preterimus, ut humiliorem agant poenitentiam, qui jam fideles Ecclesiam Catholicam deseruerunt, quam qui in illa nondum fuerunt.* Ergo ne hæretici quidem nisi per poenitentiam in Ecclesiam, Catholicamque unitatem admittebantur, quanquam non paulo mitiorem, quam qua Apostatae. Similiter & irregularitas una eadem eis indicabatur: *Nec ad Clericatum admittuntur,*

sive ab hæreticis rebaptizati sint, sive prius suscepti ad illos redierint, sive apud illos Clerici vel laici fuerint.

IV. Hanc porro irregularitatem Elthbertana Synodus promulgaverat iis verbis, ut per vetustam jam tum fuisse eam legem facile intelligatur (4): *Ex omni hæresi qui ad nos fidelis venerit, minime est ad Clerum promovendus. Vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio deponentur.* Hic vero fideles appellantur laici, quos suæ sectæ gregales ideo fideles vocabant, ut eos a Poenitentibus & Clericis sejungerent. Prioribus enim his sæculis Sectæ omnes, perinde ut Ecclesia Catholica, in fideles, Clericos, & Poenitentes tripartitæ erant. Aperte Laodicensis Synodus de Novatianis, & Photinianis agens (5): *Qui apud vos dicuntur fideles: τῆς λαομαθίας παρ' αὐτοὺς πιστοί. De Cataphrygibus autem agens, Clero se suo eos jactare declarat: ἐν κλήρῳ νομιζομένη παρ' αὐτοὺς.* Jubetque ut Clerici hi omnes inani hæctenus ejus nominis gloria se venditantes, baptismo inticiantur: nec de iis in verum Clerum revocandis commemorat. Nicæna quoque Synodus Paulianistas rebaptizari sanxit (6): sed rursus quoque Ordinibus decorari jubet, si quos in secta sua Ordines consecuti essent. Multo proclivius vero ea ad Novatianos gratia exporrigebatur (7). Nec hujus loci est anxie scrutari, an impositio manuum, qua eos excipi Synodus sancit, ad Poenitentiam, vel ad Confirmationem spectet, vel ad iteratam Ordinationem. Abunde id nobis est, ut istiusmodi dispensationes auctoritate & exemplo suo probaverit, sanxeritque Nicæna Synodus, ut ejus in vestigia insisterent Patres Synodique deinceps omnes.

V. Duos Nicænos hos Canones commendavit Innocentius I. Papa, nec eos tamen latius effundi passus est, aut ampliari indulgentiam eam ultra limites a Nicænis Patribus definitos. Viguit ergo deinceps primæva & inconcussa lex Ecclesiæ adversus omnes alias hæreses (8): *Nostre vero lex est Ecclesiæ, venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sint, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communione, nec ex his aliquem in Clericatum honorem vel exiguum subrogare, &c. Sed Canones apud Nicænam constituti, de Novatianis fieri permiserunt. Possum dicere de solis hoc Novatianis*

(1) Ib. Et L. 2. cont. Cr. c. 11. 12.

(2) Ep. 162.

(3) De unico bapt. con. Peril. c. 12.

(4) Can. 51.

(5) Can. 7. 8.

(6) Can. 19.

(7) Can. 8.

(8) Ep. 22. c. 4.

rianis esse præceptum, nec ad aliarum hæresum Clericos pertinere, &c.

VI. Illud quoque contestatur ibidem Innocentius, Apostatas qui ad Ecclesiam, a qua defecerant, reverti gestiunt, multo alieniores esse & longius ablegandos ab Ordinibus & dignitatibus Cleri, quod eorum flagitio nulla prætexti potuisset excusatio, eoque non paulo darior eis indicenda fuerit poenitentia (1): *Si quis vero de Catholica ad hæresim transiens, aut fidelis ad apostasiam reversus, respiciens redire voluit, numquid eadem ratione poterit ad Clerum permitti, cujus commissum nonnisi longa poenitentia poterit aboleri? Nec post poenitentiam Clericum fieri ipsi Canones sua auctoritate permittunt.*

VII. Ad Apostatas revocabitur oratio, si prius observatum sit, solos ab Innocentio excipi Novatianos, ut ne cum ceteris hæreticis omnibus interdicanter a Cleri & Ordinum accessu: idque accommodate dici ad Nicænum Concilium, cui hoc temperamentum placuerat, ut dispensatio illis tantum annueretur hæreticis, quorum reditus in sinum matris Catholicæ compendiosissimus esset Ecclesiæ, & abunde dispensationis dispensanda solaretur. Id nos edocuit Concilium Africanum, ubi Episcopi Afri rescribendum sibi statuunt ad Episcopos ultra maria positos, maxime autem ad Apostolicam Sedem, & ad Anastasium Papam, ut eorum consensionem eliciant, qua fas sit Donatistarum Clericos, Ecclesiæ se reddere expetentes, & turbas plebesque secum in eandem revocantes, suscipere citra prioris Ordinis & dignitatis suæ jacturam; & Canon his contrarius in Concilio ultra maria habito editus, ad eos reflectatur, quorum conversio non tanti esset, nec tanta Ecclesiæ incrementa adderet, ut hæc justa esset dispensationis compensatio (2): *Non obfit eis quod contra honores eorum statutum est in transmarino Concilio, ut ordinati in parte Donati non suscipiantur in honoribus suis, exceptis his per quos Catholica unitati consulatur.* Hæc sunt quæ docet nos Augustinus a Papa & ceteris Europæ Episcopis, & concessa fuisse, & in Ecclesiis Africanis exinde in usu habita.

VIII. Ad Syricium Papam & ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum miserant olim iidem Africani Episcopi, ut

Thomaf. Tom. IV.

æquiores multo & faciliorem eis dispensationem approbarent, nempe eorum qui in hæresi nati, ubi primum infantia & innata ignorantia tenebris in lucem rationis, & qualicumque sapientia emerissent, protinus contulissent se ad Ecclesiam Catholicam (3): *De solis infantibus, qui baptizantur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt iudicio, parentum illos error impediatur, &c. maxime in tanta rerum necessitate, &c. Nondum scire valentes erroris eorum interitum, apud eos baptizati sunt, &c.*

Nemo satis mirari poterit, Ecclesiam Africanam tam vasta terrarum spatia complexam, tanta inter Ecclesias antiquitate fulgentem, tantis radiantem in Episcopali Collegio suo luminibus, non existimasse concedi a se debere dispensationem tam perspicue justam facilemque, nisi impetrata assensione, tum Romani Pontificis, tum illustriorum complurium Europæ Episcoporum. Penuria laborabat Clericorum Africana Ecclesia, impuberum culpam elevabat ætas & ignorantia: Civitatum populorumque resipiscencia, & conglutinatio ad Ecclesiam, ejusmodi erat compensatio, quæ vehementer adultos commendaret: tranari maria, & ultro citroque responsa expectari longum erat: nec tamen abduci his tot rationum momentis a sententia potuerunt, orandæ exorandæque consensionis Papæ & Episcoporum Italiæ: *Nostre si placet in eisdem ordinandis consentiant voluntati.* Tanta erat beato illo ævo, & in Apostolicam Sedem reverentia, & inter Episcopos orbis consensio & religio, ne temere Canones usquam laxarentur.

IX. Incertum hæreticis an apostatis accensendi sint Massaliani, sive Enthusiastæ, quibus parem indulgentiam annuit Ephesina I. Synodus (4): *Si anathematizaverint in scriptis, Clerici maneat Clerici, laici ad communionem admittantur.* Quin propius a vero abest, hos nec Hæreticos, nec Apostatas Concilio visos, sed ut simpliciores, quam contumaciores, infirmitatis plus, malitiæ minus præferentes: qui vacillassent in fide, non ab ea prorsus excidissent. Nec dispar est ratio Maximi Presbyteri, qui ad punctum temporis & velut in populi commotione schismati Novatiani suffragatus est, auctore beato Cypriano (5). Itemque Pauli Samosatani, qui ex Eusebio

Q 9

erro-

(1) Ibid.

(4) Ad. 7.

(2) Conc. Afr. sub Coel. & Bon. c. 25.

(5) Cyp. Ep. 47. Euseb. l. 7. c. 24.

(3) Ib. c. 14. 24.

errores suos recantavit in Concilio I. Antiocheno. Item de octo Episcopis, quos Nicæni Patres ex Hieronymo (1) ab Arianae infamiae laqueis extricaverunt: denique de Meletio & Meletianis, quos Ordinibus & Beneficiis suis eadem Nicæna Synodus redintegravit. Omnes hi Ministri sacri citra dispendium Ordinum graduumque suorum in Ecclesiam suscepti sunt, munitique fungi prioribus permixti, quod præjudicatum id esset, nunquam cordis penetralia eorum invaluisse schismatis aut hæreseos virus, quod tam facile evomissent, & tam festine.

X. Idque multo certius conitat de Episcopis Concilii Ariminensis, qui adversariorum strophis meritisque præstigiis, ab hæretica doctrina alienissimi cum essent, una spe lactati fovendæ aut revocandæ pacis Ecclesiasticæ, usu aliquarum vocum supercederi posse censuerunt, sano & incolumi orthodoxo dogmate ipso: atque ita in retia impegerunt Ariariorum, & ejus nominis infamia immerentes alicubi aspersi sunt, quanquam vehementissime ab ea veiania abhorrent. Assentitur Hieronymus hæreticos nunquam eos fuisse, & ea de causa vindicatos fuisse Ordinibus dignitatibusque suis iisdem, quibus ante Concilium gaudebant: idque fuisse Concilii Alexandrini iudicium (2). *Post reditum Confessorum, in Alexandrina postea Synodo constitutum est, ut exceptis auctoribus hæreseos, quos error excusare non poterat, penitentes Ecclesia sociarentur: non quod Episcopi possint esse qui hæretici fuerant; sed quod constaret eos qui reciperentur, hæreticos non fuisse.* His consentit & Athanasius (3): *Communi decreto placuit, ut qui lapsi fuissent proprio arbitrio, & antesignani fuissent impietatis, si respicerent, ignoscendum quidem illis, verum non restituendos in Cleri numerum, Qui vero non auctores, sed violentia & necessitate compulsi fuissent, visum est quidem illis ignoscendum, & in Cleri locum restituendos, maxime cum probabilem defensionem & excusationem dederint.*

XI. Discrimen illud interpositum est a Concilio Alexandrino, ut Ordinibus & Beneficiis spoliarentur, qui capita & auctores fuerant erroris; reliquis ignosceretur: idque argumento est, quibus ignoscebatur, eos vitios esse, nunquam hæreseos, vel apostasie vitio correptos fuisse. Sed cum in pe-

netralia cordium inferri nunc quidem non possint oculi Judicium Ecclesiasticorum; cumque muniti debeant esse Episcopi ea sapientia, & fortitudine, quæ artes & fraudes istiusmodi facillime refellat: existimavit illa Synodus restituendos quidem esse hos prioribus suis sedibus munitique Episcopos, sed ex gratia & dispensatione. Id prolixè exequitur Augustinus, in Epistola superius delibata, in qua & Luciferi pertinaci inclementiæ illacrymatur, qui in schismatis tenebras præcepit ire maluit, quam Catholicæ matris charitati, indulgentiæ, & luminis atque sapientiæ obsequi (4): *Hoc displicuit Lucifero, quod factum fuerat in eis suscipiendis atque sanandis, qui veneno perierant Ariano; & cui displicuit, in tenebras cecidit schismatis, amisso lumine charitatis.*

XII. Pari facilitate & humanitate excepti sunt in Concilio Ephesino I. Episcopi, (5) qui Nestorio primum favere vis fuerant, ut liquet ex Epistolis Cyrilli. Liqueat & ex Epistolis Leonis Papæ (6), & ex Actis Concilii Chacedonensis, non dissimili humanitate dispensatum fuisse cum primariis Eutychemis sectatoribus, ut Ordinibus & ipsi suis gaudere sinerentur. Pari indulgentiâ prosecutus est idem Leo Pelagianos. Quod ad Nestorianos & Eutychemianos attinet, cum recentissime erupissent ex hæreseos, facile condonabatur iis, qui repente, & pene inopine præstricti & circumventi fuissent, si modo primis se fulgurantibus Ecclesiæ statim Decretis accommodarent (7). At non ita recens erat Pelagii error tempore jam Leonis Papæ. Responderi tamen non immerito posset, lenta & pene furtiva ejus hæreseos fuisse incrementa, nec nisi in paucos manasse. Itaque non tanta distringebatur severitas adversus hostes aspernabiles (8). Nec denique hoc se gyro cohiberi passus est Ecclesiæ charitas & indulgentia. Infra demonstrabitur vetustissimarum etiam hæreseon sectatores pari humanitate susceptos fuisse, quando existimatum est ea humanitate facilius eos, & frequentius ad Ecclesiæ pacem convoluturos.

XIII. Eidem irregularitati illa atrox potest, quæ per baptismum extra Ecclesiam, vel in Ecclesia bis susceptum contrahitur. Extat in eam rem Epistola Felicis III. Papæ (9): & conspicuum est, cautum id fuisse

(1) Hier. Dial. ad Lucif.

(4) Ep. 50.

(7) Id. Ep. 86.

(2) Dial. adv. Lucif.

(5) Epist. ad Max. & Gennad.

(8) Gregor. Magn. L. 6. Ep. 61.

(3) Epist. ad Russa.

(6) Leo Ep. 10. 13. 51.

(9) Ep. 7.

se providentissime, ne quo hæreleos contagia istiusmodi homines afflari fuissent.

XIV. Baptismus vero eorum, qui tum demum salutari fonte tingi & resingi se in novos homines flagitabant, cum eos lethalis ægritudo, & jamjam faucibus imminens mors urgebat: merito eidem patebat irregularitatis. Non injuria enim suspicabantur Episcopi, non vivaci fide & casta voluntate adductos, sed servili & degeneri timore hos ad cœlestis lavacrum compulsos fuisse. Itaque nonnihil hæsitabant adhuc, an ex eorum animis tota Ethnicorum superstitione abcessisset. Unde & Cornelius Papa in eadem apud Eusebium Epistola, qua narrat plebem omnem refragatam fuisse ordinationi Novatiani, quod *Clinicus* esset, hoc est, quod in lecto ex morbo decumbens baptizatus fuisset, quæ jam tum notissima erat irregularitas (1): *Eo quod non diceret quengquam ex iis, qui urgente vi morbi in lectulo perfusi essent, in Clerum assumi*: Cornelius, inquam, Papa addubitat, aut addubitari posse docet, an qui ita baptizati sunt, verum perceperint Baptismum: *In lectulo perfusus Baptismum suscepit; si tamen hujusmodi Baptismum suscepisse dicendus est*. Concilium Neocæsariense a Ferrando relatum, Clericos Presbyteratu donari patitur, si eam dispensationem jure veluti quodam suo elicere possint, & Ecclesie necessitas, & ordinandorum virtus eximia (2): *Ut qui in ægritudine fuerit baptizatus, non ordinetur Presbyter, nisi forte propter vitam bonam, aut hominum varitatem*.

XV. Mediis & posterioribus sæculis Neophyti quoque hæreticis accensiti sunt; hoc est ex recentissime baptizatis ii, qui quamprimum Ecclesie accesserant, ad summos ejus Ordines gradusque contendebant. Restitit vehementer Paulus, Clerique extorres eos pronuntiavit, & irregulares, ruinam prævaricatoris Angeli & superbiæ casum intentans (3): *Non Neophytum, ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli*. Ambitiosos hujusmodi conatus infringit & Laodicensis Synodus (4): *De his qui nuper sunt illuminati baptismo, quod eos non conveniat promoveri in Ordine sacerdotali, εἰ τελευτῆ ἱερτικῆ*. His verbis designari videntur omnes profus Ordines, gradusve Ecclesiastici, atque ita in omnia excluduntur Neophyti.

XVI. Sed a vero non recedit, eo Canone attingi tantum quatuor priora Ecclesie sæcula, eosque qui receptissimo tunc usu non tingebantur unda lustrali, nisi ætate jam matura. Cum enim senescente sæculo quarto sanctior disciplina inolescere cœperit, ut a teneris unguiculis & recentes ab utero parvuli sacro Baptismi fonte lustrarentur, legique Christi colla subicerent; jam tum etiam invitari cœpit innocens ætas, splendidiorem Baptismi innocentiam induta, ut minorum functionibus Ordinum initiaretur. Ejus moris testes Canones, Synodusque & Patres supra retuli.

XVII. Hinc ergo cogimur Neophytorum irregularitatem ad eos restringere, qui laici cum sint, ad sacros statim Ordines suspirant, & ad summas quasque festinant Ecclesie dignitates. Zelo vere Apostolico detonat Cœlestinus Papa in eos, qui præcipiti cursu laici cum sint, ad Episcopatum anhelant, & necdum ullo imbuti tyrocinio, duces se & Magistros creari concupiscunt (5): *Nullus ex laicis, &c. Debet ante esse discipulus, quisquis Doctor esse desiderat, ut possit docere, quod didicit*. Promovendus est ad Episcopales Cathedras gradus, fugiendo magis, quam prehensando: aut per ea certe Ordinum minorum interstitia, quæ Ecclesia præfinit (6): *Ordinatos quosdam Episcopos, qui nullis Ecclesiasticis Ordinibus ad tanta dignitatis fastigium fuerint instituti, contra Patrum Decreta didicimus*. Contumeliosum omnino est Clero, & illis potissimum, qui Ordinum functionibus inlenerint, eis præferri laicos: *Quid proderit, per singula Clericos stipendia militasse, & omnem egisse in Dominicis castris ætatem, si hi qui præfuturi sunt, ex laicis requirantur?* Diabolicæ superbiæ foveam reteggit Hieronymus, in quam præcipientes eunt ambitiosi, & extemporanei Episcopi (7). *Ignorat momentaneus Sacerdos humilitatem; judicium & ruina diaboli; nulli dubium est, quin arrogantia sit; incidunt in eam, qui in puncto hora, necdum discipuli, jam magistri sunt*.

XVIII. Summovet Leo Papa non modo ab Episcopatus fastigio, sed & a Presbyterorum ac Diaconorum gradibus laicos, nisi diu ante probati exercitatie fuerint in inferioribus ministeriis: eaque disciplina est ex hujus Pontificis testimonio, a prædecessoribus ejus, a Conciliis, & a Paulo ipso

Q 9 2

con-

(1) Euseb. hist. L. 6. c. 43.

(4) Can. 3.

(2) Ferrand. Breviarii c. 86.

(5) Ep. 2.

(3) 1 Tim. 5. 6.

(7) Epist. ad Ocean.

constitutata (1): *Ne aut a Baptismo rudibus, aut a seculari actu repente conversis, Officium Pastorale credatur.* Committendæ non sunt sacre hæc dignitates, nisi iis, qui altari ab infantia se dicarint: *Quorum omnis ætas a puerilibus exordiis usque ad provectiores annos per disciplina Ecclesiastica stipendia cucurrisset.* Vetat denique Leo, ne dispensationes, quas charitas necessitalique extorquet, exempla fiant, præjudicentque legibus Ecclesiæ intaminatis, quæ laicos omnes amoliuntur a tribus Ordinibus superioribus, quibus Imperium Sacerdotale continetur: *Non præjudicantes Apostolica Sedis Statutis, nec prædecessorum nostrorum nostrisque decretis, quibus salubriter statutum est, ne primum, vel secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis sultus ascendat.*

XIX. Sardicente quoque Concilium (2) trium superiorum Ordinum fores non relevarat, nisi illis, qui longum poluerint in inferioribus tyrocinium: *Conveniens non est, nec ratio, vel disciplina patitur, ut temere vel leviter ordinetur, aut Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui Neophytus est, &c.* (3) *Sed hi quorum per longum tempus examinata sit vita, & merita fuerint comprobata.* Concilio Nicæno interdictus non fuerat Neophytus (4), nisi Episcopatus & Presbyteratus, ubi probatione plurima opus esset.

XX. Canone Apostolico ab Episcopatu tantum removentur Neophyti; inde etiam excipiuntur hi quos uberius Dei gratia illustravit: *Nisi ex divina gratia hoc fiat.* Inter hæc illustriora exuberantis gratiæ miracula recensendi sunt Paulus, Ambrosius, Nectarius, Augustinus, qui rapri derepente fuere in Presbyteratus Cathedras, vel in Episcopales etiam sedes, studio & ætate, ac favore inusitato quodam plebium, quem humanæ & canonicæ leges ut præfestinum merito coercuissent, aut damnassent, nisi ei patrocinium & auctoritas accessisset a Spiritu sancto, qui illos omnes singulari quadam virtutum sanctimoniamque gratia cummulavit.

XXI. Ideo & Basilius, homo ad adulationem minime compositus, litteras cœlesti quadam læritia perfusus ad Ambrosium scribens de ordinatione ejus, cum beato Paulo illum confert, qui totam statim gratiæ & Apostolicæ fortitudinis abundantiam cœ-

litus influentem accepit, cum nullis ante rudimentis, ut cæteri Apostoli, imbutus fuisset (5): *Age igitur, o homo Dei, quandoquidem non ab hominibus accepisti, aut doctus es Evangelium Christi, sed ipse te Dominus e medio terra judicem desumptum, ad Cathedram Apostolicam transfudit: certe bonum certamen, renova prisca Patrum vestigia.* Fatetur Ambrosius ipse, se laicus cum esset, non potuisse statim ad Episcopatum protrudi; sed in illos conferri potius oportere culpam, qui sibi vim attulissent, quam sibi qui passus esset, denique ordinationem suam Occidentis & Orientis suffragatione fuisse approbatam (6): *Quam resistebam, ne ordinarer, postremo cum cogerer, saltem ordinatio protelaretur.* Sed non invaluit præscriptio, prævaluit impressio. Tamen ordinationem meam Occidentales Episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo probaverunt. Et tamen Neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur superbia. *Si ditatio ordinationi desuit, vis cogentis est.* Nemo tam excors, aut inulius est, qui hæc Ambrosio affingere possit Neophyti ad Episcopatum provecti lineamenta, ab Hieronymo exarata in Epistola ad Oceanum: *Ignorat momentaneus sacerdos humilitatem & mansuetudinem rusticorum, ignorat blanditias Christianas, nescit seipsum contemnere, de dignitate transfertur ad dignitatem, non jejunavit, non flevit, non mores suos sepe reprehendit, & assidua meditatione corrent, non substantiam pauperibus erogavit.* De cathedra quodammodo ducitur ad cathedram, id est, de superbia ad superbiam. Luculentissima hæc est Episcopi Neophyti effigies, cui dissimilimus tamen erat Ambrosius, quanquam Neophytus.

XXII. Commemorat Socrates Casarienses (7) in Cappadocia Firmo Episcopo suodemortuo, Constantinopolim venisse, alium sibi adscituros: *Constantinopoli adventant, Episcopum quaesituri.* Proclus Archiepiscopus tum Constantinopolitanus cum die Sabbati Senatores omnes in Ecclesiam collectos nactus esset, uni ex eis manus injecit, cui nomen Thalassio, qui Præfectura Illyrici functus erat, & qui etiam tum Præfecturæ Orientis destinabatur, manibusque impositis, ex Præfecto Episcopum consecravit: *Proclus manus imponit, & pro Præfecto Episcopum Casarea dechurat.* Nec fellit Proclum spes & existimatio sua, de
Tha-

(1) Epist. 87.
(3) Ep. 55.

(2) Can. 10.
(6) Ep. 82.

(3) Can. 1.
(7) L. 7. c. 47.

(4) Can. 80.

Thalassii singulari virtute & sapientia; quam ejusmodi res esset, ut nemo tale quidquam Episcopus tentasset hactenus, ex eodem Socrate: *Rem plane admirabilem, & qualem nemo veterum Episcoporum unquam effecerit, adgressus est.* Auctor est Nicephorus, Imperatorem initio rem minus probasse, acquievisse tamen postea. Idque, ut reor, est quod maxime stupendum Socrati visum est; non electio enim Neophyti, Ambrosius quippe Nectariusque præfessine in eundem modum ex Laicis ordinati fuerant: sed Senatoriis & Provinciæ Præfecti asportatio inaudita & improvisa in thronum Episcopalem citra ipsius, citra & Imperatoris assensum.

In Concilio Illyrici, de quo Theodoretus, expetitum fuit, ut Episcopi deligerentur, non ex Magistratuum collegio, ut habet infida nescio quæ versio, sed ex iis qui consecrationem jam nacti essent Episcopalem, etsi tum quidem Episcopatu vacarent, vel ex Presbyteris: *Sin minus ex Presbyterorum ordine eligantur.* Presbyteri etiam Diaconique ex inferiorum Clericorum agmine asciscendi erant non ex Senatu, aut militia (1): *Similiter Presbyteri & Diaconi, ut ex Clero assumantur, non autem ex Curia, aut militari officio.*

XXIII. Unum hoc superest elucidamentum de Neophytis. Nitirum vehementer approbari ab Innocentio I. quod de Neophytis diximus, eo tempore quo nonnisi maturiori jam ætate ad baptismum accedebant, Neophytos hujusmodi irregularitate hac sua a minoribus etiam Ordinibus summos fuisse, nec nisi diutinis expolitis rudimentis ad eos attingisse (2): *Laici vero, qui habentes uxores, baptizati sunt, ac se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut Clericis juncti sint, aut Monasteriis, ex quo baptizati sunt, hæserint, & si non concubinam, non pellicem novierint, sed in bonis operibus vigilarint: non prohibentur hujusmodi ad Clericatus sortem assumi.* Ita sane ut in eos tempora a majoribus constituta serventur. Nec cito quitibet Lector, cito Acolythus, cito Diaconus, cito Sacerdos fiat. Quo liquet Ordinum quidem minorum stationem instar habuisse tyrocinii, quo ad doctrinam sacram & pietatem fingerentur, formarenturque, qui ad Ordines Hierarchicos propellendi erant: at quendam alium præterea veluti prælutorum fuisse Novitiatum, inter baptismum & ini-

tiationem Clericatus, aut minoris cuiuscunque Ordinis, quod tempus adulti saltem consumerent in contubernio Clericorum, vel in Monasteriis, & inter ea pietatis exercitia, quæ innocenti animi divina regeneratione infusam novis quibusdam virtutum ornamentis decorarent.

XXIV. Finem faciet huic capiti Canon Concilii III. Carthaginensis, quo denudabitur forsitan origo hodiernæ ejus irregularitatis, qua sacris ambiguntur, quorum pater avulque hæretici fuerunt, etsi ipsi quidem Catholicæ semper Ecclesiæ inhæserint. Eo Canone trium superiorum Ordinum aditus occluditur iis omnibus, qui domesticos omnes suos ab hæreticorum partibus non abduxerint (3): *Ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi non ordinentur, priusquam omnes qui sunt in domo eorum, Christianos Catholicos fecerint.* Tanto sæculorum lapsu fieri potuit, ut ex illis omnibus constare potest Christiana quævis familia, designarentur nominatim pater, mater & avus, quorum procurata nunc conversio exigatur a filio, ut ad sacros Ordines ei pateat accessus. Unum suspicor interesse posse discrimen inter antiquam illam & hodiernam hanc disciplinam. Minus olim solliciti erant Patres de infamia quæ illineretur ei, qui hæretico patre vel avo natus esset, quam de tepore & incuria filiorum, qui non exardescerent ad sempiternam vitam illis procurandam, a quibus ipsi temporalem percipissent, ex qua ad æternam eniterentur.

XXV. Gennadius irregularium catalogo inscribit comædos, furiosos, energumenos (4): *Qui in scena luisse dignoscitur, qui aliquando in furiam versus insantit, vel afflictione diaboli venatus est.*

CAPUT LXIII. P. 2. l. 2. c. 18.

De Hæreticorum Irregularitate sæculo VI. VII. & VIII.

I. Gregorius Magnus in Ordinibus suscipi voluit eum Diaconum, qui falsis suspicionibus exagitatus adversus V. Synodum, schismati se trium Capitalorum inopinus immerat.

II. Nestorianos quoque ita recipi voluit, ut susceptis Ordinibus non orbarentur.

III. Non tamen aque indulgenter habuit

Aria-

(1) L. 4. c. 9.

(2) Ep. 4.

(3) Can. 18.

(4) De Dogm. Eccl. c. 70.

Arianos Afros . Quae causa indulgentia in Nestorianos , Eutychianos & Monophysitas ?

IV. Filii etiam hereticorum eidem implicabantur irregularitati .

V. Ariani Hispanienses ubi ad fidei castra rediere , cum Ordinibus & Dignitatibus quique suis recepti sunt .

VI. Par clementia Concilii Aurelianensis I. in Arianos .

VII. Conciliatio hujus Concilii cum Casaraugustano .

VIII. Episcopus hereticus a vinculo irregularitatis absolvitur tanto libentius , quod id ne poscebat quidem .

IX. Irregularitati eximebant Graeci quoque , non primos auctores , sed primos sectatores haereseon novellarum .

X. Gregorius eadem qua hereticos irregularitate innodabat quoque extraneos & ignotos ; de quibus ne id quidem compertum esset , quod heretici non essent .

I. Orthodoxae fidei duces & magistros se Clerici profitentur esse ; unde & eorum instituto nihil tam adversarium est , quam haeresis . Hinc heretici semper habiti sunt irregulares . At rursus venialior semper visa est haeresis , mitioribus poenitentis obnoxia , ab irregularitatis vinculo facilius absolvenda . In promptu est ratio . Mens semel ostenso veritatis lumine , difficile in pristinos errores relabitur . At voluntas cupiditatis laqueos non facile abrumpt ; & ubi abruperit , facillime rursus in eosdem se inducit . Inde est quod passim hic occurrant dispensationes . In schisma Itrianorum de tribus Capitalis impegerat Felix Diaconus , quem tamen dignitate sua excidere noluit Gregorius Magnus . Affirmavit ergo nunquam illum errori haereticorum ex animo consensisse , nusquam haeretico subscripsisse dogmati ; sed obliquis & praeposteris quibusdam suspicionibus adversus quintam Synodum exagitarum fuisse , eoque adjunxisse se iis qui ab Ecclesia secessionem fecerant (1) : *Felix Diaconus cum nullatenus in haereticorum dogmata lapsus sit , nec a Catholica fide discesserit , pravis illecebris adversus Constantinopolitanam Synodum suspicionibus , in Itricorum se separatione removerat . Qui cum Romam venisset , accepta a nobis , juvante Domino , ratione , excessum suum accepta Dominici corporis & sanguinis communionem correxit . Quia ergo ,*

ut dictum est , non in haeresim incidit , sed a sacris generalis Ecclesiae mysteriis , quasi recta studio intentionis erravit , &c.

Indivulsis certe quibusdam nexibus coherent sibi haeresis & schisma (2) : utque non potest haeresis non scindere Catholicae matris unitatem ; ita nec schisma convalescere , nisi orthodoxam de unitate & auctoritate Ecclesiae doctrinam labefactet . Sunt tamen qui parti magis quam numero schismaticorum falsis suspicionibus adglutinentur ; *pravis suspicionibus* , minime malo animo , sed quodam quasi aequi rectique studio , *quasi recta studio intentionis* , ut ait Gregorius , quorum dolenda magis ignorantia , quam objurganda malitia ; ut qui nunquam heterodoxis dogmatibus ex animo consentiant .

Ejusmodi erat Diaconus , de quo hic Gregorius . Ejusdem modi erat & Paschasius Diaconus , de quo in Dialogis ait . Ejusmodi erant satis probabiliter eorum complures Clericorum , qui eidem Laurentii adversus Symmachum Papam schismati cum Paschasio innexi fuerant , quibus Concilium Romanum Ordines , gradus , dignitates & Beneficia redintegrari sanxit : *De Clericis qui ab Episcopo suo schisma fecerunt , decrevimus , ut satisficientes Episcopo , officio Ecclesiasticis se gaudeant restitui .*

II. Nec parcius fuit Gregorii indulgentia in Nestorianos , in eam spiritalem Arcam , extra quam salus nulla est , revolvere cupientes . Edixit enim ut sola fidei Catholicae professione , & errorum ejectione pristinum , panderentur eis fores Ecclesiae , & priorum Ordinum functiones permitterentur (3) : *Absque ulla dubitatione eos sanctitas vestra , servatis eis propriis Ordinibus , in suo cœtu recipiat .* Hac enim humanitate , & pristinae incolumitate dignitatis , suavissime in Ecclesiae sinum pelliciebantur : *Ut dum per mansuetudinem , nullam eis contrarietatem , vel difficultatem de propriis suis Ordinibus facitis , eos ab antiqui hostis oro rapiatis .*

III. Aliquanto ante percunctati fuerant Joannem II. Papam Episcopi Afri , de ratione suscipiendorum Arianorum , persuasissimi tamen admitti eos non debere cum retinendorum Ordinum suorum potestate : *Ex omnium Collegarum tacitis motibus , nemini placere sensimus , ut in suis honoribus Ariani suscipiantur .* Joanni interim cui successerat

(1) L. 3. Ep. 14.

(2) Baron. an. 502. n. 22.

(3) Ep. 61.

serat Agapetus Papa, rescripsit ad Afros: Qui hæcenus vigerant Canones & Decreta, ab iis constantissime Arianos omnibus Ordinum functionibus excussos & alienatos fuisse (1): *Maxime cum priorum nostrorum sententia redeuntes ad nos ex Arianis quolibet modo, in qualibet ætate, illius pestilentiæ labe pollutos, tanta charitate in fide complexa est, ejusmodi justitia & dilectione redarguit, tanta ratiocinatione de ambitu honoris exclusit, ut erubescerent aliud magis querere, quam redire. Ut tam elementer admitterentur Nestoriani, Eutychemiani & Monophysitæ, faciebat spes non vana demerendi & proliciendi eos ad unitatem Catholicam. Ex adverso autem inclementia illa qua in Arianos ex hoc Decreto sæviebat Ecclesia, non alio collimabat, quam ne simulationi & fictæ respicientiæ obviam isetur; & ne illi non tam unitatis publicæ quam privatæ dignitatis studio ducerentur. Amplum & erat, & videri debebat, ab erroris baratro emergere, ex imperio principis tenebrarum vindicari, & ab æternæ damnationis foveæ extrahi: in regnum lucis, veritatis ad Solem, ad salutis portum attingere amplissimum erat; nec aliud propositum esse debeat quidquam pristinas hæreses suas expuentibus: Ut erubescerent aliud magis querere, quam redire.*

IV. His vero verbis, in qualibet ætate, satisfacit Pontifex illi Relationis Capiti, An Ordinibus dignandi essent, qui dum in teneris annis agerent, ab Arianis baptismum acceperant: *Non solum de Sacerdotibus, sed de ipsis quoque parvulis, apud eos baptizatis, utrum soleant, vel debeant ad Clericatum, si petierint applicari, consultimus.* Pari ergo sævitiâ in ipsos hæreticorum filios usi sunt.

V. Sed cum nec tam religiosa, nec tam infracta sit uila canonum & Disciplinæ severitas, quam non emolliat inflectatque aliquando Ecclesiæ universalis charitas, utilitasque conspicua: hinc Arianis quoque Presbyteris ad Ecclesiam sese conferentibus facta tectaque mansit sua dignitas, eum eo blandimento existimati sunt revocari ad Ecclesiam posse omnes sub Recaredo Rege Hispaniæ Ariani. A Concilio Cæsaraugustano decretum est, restitutum iri in Ordines suos Presbyteros omnes Arianos, qui non alio quam hæreseos crimine constringerentur (2): *Ut Presbyteri, qui ex hæresi Ariana ad san-*

ctam Catholicam Ecclesiam conversi sunt, qui sanctam & puram fidem atque castissimam tenuerint vitam, post acceptam denuo benedictionem Presbyteri sancte & pure ministrare debeant. Ex Concilio III. Toletano patet Episcopos, Presbyteros & Diaconos omnes, qui palam solemniter cum Recaredo Rege hæresim ejuraverant, confessioni fidei orthodoxæ subscripsisse, præfixis titulis omnibus Ordinum, Dignitatum, quæ & Episcopatum.

Confirmat Paulus Diaconus tempore Rotharis Regis Longobardorum (3), in omnibus propemodum Regni ejus Civitatibus duos fuisse Episcopos, Catholicum alterum, alterum Arianum: & unius earum Præsulem Ecclesiæ Catholicæ sese reddidisse, eidemque Episcopali sedi suæ semper deinceps præfuisse.

VI. Illud ipsum perditum ante in Concilio Aurelianensi I. constitutum fuerat, ut Clerici Gotthi seu Ariani, quorum pura criminum constaret reliqua vita, adeoque religiosa, ab Episcopis possent, ubi sese Ecclesiæ reddidissent, non solum pristinis restitui Ordinibus, sed & ad superiores extolli (4): *De hæreticis Clericis, &c. Ut si Clerici fideliter convertuntur, & fidem Catholicam integre consententur, vel ita dignam vitam morum & actuum probitate custodiunt, officium quo eos Episcopus dignos esse censuerit, eum imposita manus benedictione suscipiant.*

VII. Si Aurelianensi isto & Cæsaraugustano Canone jubentur Presbyteri Clericique ab Arianorum castris reduces restitui, qui fieri potuit ut in Concilio III. Toletano sinerentur subscribere cum Ordinum & Dignitatum suarum titulis? Simile veri est Clericatum omnes permisos fuisse, ab Ordinum vero functionibus suspensos, nisi spectata eorum virtus, & diutius probata castitas, cujus rudes & insolentes fere erant Clerici Ariani, Episcopos adduceret ad sacra illis ministeria restauranda: *Qui sanctam fidem, atque castissimam tenuerint vitam, post acceptam denuo benedictionem Presbyteri sancte & pure ministrare debeant: ceteri vero qui hanc superscriptam vitam adimplere vel tenere neglexerint, ab officio depositi, sunt in Clero. Ita & de Diaconibus, sicut & de Presbyteris constitutum est.* Verba ea sunt Concilii Cæsaraugustani, ubi de Episcopis Arianis recens conversis nulla memoria, quod appareat eos titulum tantum & ho-

(1) Ep. 2.

[2] Cap. 1.

(3) Baron. ad. 628. n. 22.

(4) Can. 20.

& honorem dignitatis retinere permisos fuisse, non functiones, non auctoritatem, quod alii jam essent iisdem in urbibus Catholici Antistites. Si enim imponendæ illis rursus manus fuissent, & sancienda aliqua inter eos & Catholicos veteres Episcopos concordia ratio; tanti momenti rem non oppresissent silentio Toletana & Cæsaraugustana Synodus, sicut nec Concilia Africana in Donatistarum reconciliatione (1). Denique Concilio Toletano IV. ut alibi monuimus, irregularibus accensentur omnes, qui hæresi quapiam innodati fuere.

VIII. Porro Avitus Viennensis Episcopus præstantissime rationes executus est omnes, quibus excitati sunt Antistites Galli, Synodique Galliaë Conventus, ut Episcopali dignitate & potestate frui sinerent Episcopos eos, qui ab hæreticorum claustris aufugissent: maluissentque vel laici degere in Ecclesia, quam vano Episcopatus itrepitu gaudere inter ejus adversarios. Hæc sunt autem viri incomparabilis verba (2): *Cur non pascat Christi gregem, qui sapienter advertit oves non esse quas paverat, quique quia non sur latroque, merito pastor futurus, per ostia ingressus, elegit altaria? Quare non fiat in sacerdotio nostro erectus, qui amore humilitatis a suo voluit esse deciduus? Sit verax Sacerdos ex laico, qui fieri laicus ex fallace Sacerdote contentus est. Teneat in Ecclesia nostra plebem suam, qui in sua contempsit alienam.* Tam late autem manant hæc rationes, sicut & Aurelianensis Canonis verba, ut ambigere jam vix possit quisquam, qui ad Clericatum aditus tunc patefieret omnibus ab hæresi conversis: illis saltem qui in ipsa secta prius sua Ordinibus & Dignitatibus clari fuerant.

IX. Jam vero in Ecclesia Græca, Synodus Trullana (3), quæ Canones subrogari a se voluit Concilio V. & VI. Oecumenico, ubi nulli editi fuerant, unum id enarrat, quam aliis aliisque rationibus admitterentur in unitatem Catholicam sectæ hæreticorum variæ, aliæ per baptismum, aliæ sola detestatione errorum suorum, aliæ denique chrilimatione, sed nihil in hoc Canone de eorum ad Ordines irregularitate. At Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus testatum facit in Sessione I. Synodi VII. Oecumenicæ (4), in Concilio VI. Oecumenico non alios quam quatuor Monotheleticæ

vesaniae principes & architectos proscriptos fuisse; at in suis susceptos fuisse Ordinibus asseclas eorum & discipulos omnes, quamquam sacrilega eorum manu ordinatos. Unde argumentabatur Tarasius, eadem humanitate habendos & excipiendos esse Iconoclastas: *Tarasius beatissimus Patriarcha dixit: Sane & plurimi qui in sexta Synodo Praesides fuere, a Sergio, Pyrrho, Paulo & Petro, Doctoribus, inquam, hæreseos Monotheitarum fuere creati. Sed & hi vicissim Constantinopolitanas sedes inter Clerum distribuerunt, & ab eos extremo Doctore Petro usque ad sextam Synodum anni non pauciores quam sexdecim intercesserunt. Qui vero intermediis temporibus fuerunt, Thomas scilicet, Joannes & Constantinus, ab hæreticis fuere ordinati; verum ea de causa non sunt reprobati. Cinciter enim quinquaginta annos hæresis illa viguit: & tamen in sexta Synodo Patres quatuor illos prænominos tantum damnarunt, ceteros cum Ordinationibus susceperunt.*

Indulgentiæ plusculum etiam favebat Benedictus II. Papa (5), & Macarium ipsum Monotheleticæ sectæ parentem & antesignanum Apostolico Antiochenæ Ecclesiæ throno restitutus erat, si ad recantandos errores suos animum adduxisset.

X. Ipsos nonnunquam Gregorius extraneos hæreticorum classi adscripsit, atque ita fere eidem addixit irregularitati (6): *Afros passim, vel incognitos peregrinos, ad Ecclesiasticos Ordines tendentes nulla ratione suscipias. Quia Afri quidam, aliqui Manichei, aliqui rebaptizati; peregrini vero plurimi, etiam in minoribus Ordinibus constituti, ad fortiores prætentasse honores aliquando probati sunt.* Ex quo non abs re conjicitur, extraneos illum, si cogniti fuissent, ab Ordinibus inferioribus vel adeundis vel exercendis non abjecturum fuisse: nisi veritus fuisset, ne furtiva & latitans ambitio illos aliquando impelleret ad majores ambiendos, ad quorum munia minus idoneos existimabat. Concilium Carthagenense anni 535. per litteras compellavit Joannem Papam, ut pro hæreticis haberet Clericos omnes, qui Romam pergerent sine litteris canonicis: *Similis hæretico judicetur.*

CA-

(1) Can. 15.

(2) Ep. 26.

(3) Can. 95.

(4) Synod. VII. A. 8. 1.

(5) Baron. an. 685. n. 8.

(6) L. 1. Ep. 25.

CAPUT LXIV. P. 3. l. 2. c. 15.

De Irregularitate Hæreticorum temporibus
Caroli Magni & Carolinæ stirpis.

I. In Synodo Oecumenica VII. irregulares declarati sunt hæreticarum Sectarum principes & duces, non qui primi & inopini eorum prestigiis fascinati fuerunt.

II. Cum baptisma complurium hæreticorum iterent adhuc Græci, non magis illis quam Paganis conversis irregularitatem ullam asserunt.

III. Nec in numero irregularium hæreticos habent, postquam resipuerunt, quanquam nec conjuges nec filios secum ad Ecclesiam Catholicam revocarint.

I. **N**on postrema ea est irregularitas, quam hæresi Canones affixere. In VII. Synodo Generali accuratissime vexata ea quæstio est, ubi & sylva prolata est testimoniorum & exemplorum a sanctis Patribus, & ab ipsa usque antiquitate petitorum: maxime autem ab Athanasio, qui parentes & opifices ipsos hæreseon ad poenitentiam suscipi vult, non tamen ad Clerum: at pristinos in Clero honores redintegrari eis, qui primi & incauti ab iis sibi verba dari passi sunt novæ improvisæque impietatis auctoribus. Providentissimam eam dispensationem Ecclesia semper retinuit, ut a Tarasio Patriarcha observatum ibidem est; & ea est via ratioque concordia refarciendæ inter sententias & consuetudines veterum Patrum, in speciem compugnantes, sed in speciem tantum; nam in medulla dominatur ibi semper eodem tenore temperies quædam juris stricti & remissi (1): *Ubique enim Patres sibi invicem concordantes sunt, nec inest illis refragatio ulla: sed adversantur eis, qui dispensationes, & intentiones eorum minime didicerunt.*

II. In Orientali jure Leunclavii irregulares pronuntiantur relapsi in hæresin. At hæretici, qui in Ecclesiam suscipiuntur, vel baptismo, vel unctione chrisimatis, ii ordinari possunt: si vero sua in secta ordinati jam essent, iteratis iidem Ordinibus donandi sunt rursus: denique ubi præclara & diutina ediderint virtutum documenta, *Thomaf. Tom. IV.*

ad Episcopatum poterunt sublimari (2): *Priore Sacerdotio pro sacrilegio habito, & pro non facto, si in posteriore vita sua indemonstrabilis apparuerit, dignus censeatur non sacerdotali solum dignitate, sed & Episcopali, per consuetos omnino gradus ad doctorem promotus sublimitatem.* Itaque videri possunt tunc Græci hæreses nequaquam collocasse in irregularitatum numero: quam eos in doctrinæ novitatem eiecisse tandem videtur nimia illa, qua jam olim laborabant, facilitas pronitasque iterandi hæreticorum Baptismi. Ut enim Pagani quos Baptismus Ecclesiæ parturit, aggregatque, immunes habentur a macula irregularitatis: ita potuit Balsamon hujus Græcorum sententiæ signifer, eandem ampliare regulam ad eos hæreticos, qui perinde ac si Pagani fuissent, Baptismo admittebantur. Et sane patrociniū sibi ille venatur ab Apostolico Canone (3), qui ne ab Episcopatu quidem arcet Paganos conversos, & lustrali Baptismi unda initiatos.

Proposita quidem a Marco Patriarcha Alexandrino quæstio complectebatur omnes prorsus Episcopos, tum qui chrisimate, tum qui iterato baptismo suscipiebantur. Sed tam facile videbatur forsitan Balsamoni hæreticos alios ab aliis non segregare, quam nec Paganos baptizatos ab hæreticis rebaptizatis. Canones Historicosque pervolvanti facile liquebit, faciliores semper quam par esset fuisse Græcos ad iterandum baptismum eorum, qui in hæresi baptizati fuerant. Qua rursus pronitate abutebantur quoque in Ordinibus iterandis. Erant illis non minus alieni & distorti usus in Confirmatione & Matrimonio: cum Presbyteros sinerent esse ordinarios Ministros Confirmationis, Conjugiumque ipsum adulterio solvi interpretarentur. Non semel adgressi Latini has illis obliquoires consuetudines excutere, oleum & operam perdidere, incolumi semper pacis & unitatis vinculo.

III. Accedet & aliquid præsidii his conjecturis ex hac proxima Balsamonis responsione. Quærebatur an Hæreticus, qui Ecclesiæ Catholicæ conciliatus fuisset, posset Presbyteratu ornari, quanquam uxor & filii pristinam erroris pertinaciam retinerent. Respondet Balsamon Carthaginensi Canone eliminari ab Ordinibus sacris. eos (4), qui domesticos omnes suos non recuperarint secum Ecclesiæ: Trullano Canone non per-